

Latwēeschu Amīses.

Trīnakt 7 reises nedelā. ○ 93. gada gahjums.

Latvija:	Latvija pa pasta pēcšūtot un pilvēstā mahjā pēcšūtot:	Latvija uz ārīemem:	Stundinājumi latvija: par 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē	Redakcija: Jelgavā, Katolu ekle Nr. 42. Latvija: Katolu ekle Nr. 40. Tel. 981.
Latvija: 1 gabu 2 rub. 20 kop.	par 1 gabu 3 rub. — kop.	par 1 gabu 10 rub. — kop.	Latvija: 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē	Latvija: 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē
Latvija: 1/2 gabu 1 — 20	par 1/2 gabu 1 — 60	par 1/2 gabu 5 — 80	Latvija: 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē	Latvija: 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē
Latvija: 1/4 gabu 60	par 1/4 gabu 1 — 90	par 1/4 gabu 3 — 50	Latvija: 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē	Latvija: 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē
Latvija: 1 mehneš 25	par 2 mehnešiem 1 — 10	par 1 mehneš 1 — 50	Latvija: 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē	Latvija: 10 l. 1. pusē un 10 l. 2. pusē

Nr. 45.

Svehtdeen, 16 februari.

1914

Svarīgatais no šatura:

Senā Rutine jeb Zehšis. „Jaunatās Sinas” un „Jaunais Zehšis” — šihdu organti latwēeschu waloda. Tizibas mainas klumpprojekts. Bijušā Rīgas mahjības apgabala kuratora Zewošina pastaizrojums tehnu walodas leetā. Schweize tā starptautiskās speegofonās fapuzes weeta. Jihna ar šuhpibu Seemel-Amerikas Sabedrotās Walstis. Šihdu astns noslehoums. Reneri Epirā un Kritā. Jauna šuhrošihnu neg-šlība.

Bahdrutasthana aistleeta.

Senā Rutine jeb Zehšis.

III. Pa pameera laiku ar igauneem Rīgas biskaps 1209. gadā greešas ar latwēeschu palihdību uz otru pusi, ougšup gar Douzawu, un eeguht Rohn se: un Geršitas pilvēstas, luru pehdejo nobedfina. Geršitas š-hniam Wiswaldim gan wehl atnahj is-pojito Geršilu, bet ar noteikumu, tā tas no usgloba-juschās dokumenta no 1209. gada redsams, ka š-hniam Wiswaldis atšihl biskapa mirswaldibu un ka „tee, kas lihds ar krišigās tizibas peenemšhanu, usneh-mušdees desmitās teetas mafiaschanu, paleel brijwi ari minu semem un malfaschanam biskapam, proti Rutines pilvēsta un Zeswaine un ziti atgreeftee.”

No šhi Geršitas dokumenta redsams, ka Rutine bija pilvēsta un pa daloi at-rabās sem Latgales š-hnina Wiswalda mirslundšibas, bet nu pehž 1209. gada paleel sem Rīgas biskapa mirswaldibas.

IV. Pehž pameera notezeshanos taru ar igauneem arjauno. No 1210 gada Latwēeschu Indrikis raksta: „Nobeidlotes pameeram, las bija noslehgis ar igauneeschēm, Zehsu brunneezibas brahliš Behrtulis, lu hīs palihgā Rūsinu ar wina latwēeschēm un ari Rutines latwēeschus, gahji ar wineem un ar saweem wentineem us Ugauniju”.

Latwēeschu apgabada-šhanas agenturas.

1. **Augusts Ošhinsch**, Krahslawā, famā namā (Августъ Ошинъ, Креславль, Витебской губ., собствен. домъ). Zabrauz zaur st. Kreslawka, P.-O. ж. д.

2. **Dawids Auka**, Mehseknē, grahmatu tirgotawā (Давидъ Аука, гор. Ръжница, Витебской губ., книжный магазинъ). Zabrauz us st. Ръжница, М.-В.-Р. ж. д.

Agenturos usnemas štrahdneeku famellešhanu, no-lihgšhanu, lihžumu isgatawoshchanu un apštrinašchanu un štrahdneeku nogahdashchanu us šfelszeta šhajjam, pee leelafam partijam nogahdā štrahdneekus lihds darba weetai. Zaufaimneeki, luri wehtas dabut **freemus un ihsti noderigns darba spehstus**, lai peetei-žas pee laika.

Pehž šhi ebrukuma Ugaunijā šaber aikal meeru ar ugauneeschēm, šilai Rūsinu un Behrtulis pee meera nepeedabās. Latwēeschu Indrikis par to raksta: „Un meers tita nob-rets ar biskapa lihbee-šchem (t. i. Turaidas un Limbašhu nomadu lihbee-šchem) un ar latwēeschēm Gaujas weenā puse, bet Zehsu Behrtulis un Rūsinu ar latwēeschēm šagatawojās us taru, meera nepeenemams.”

Kas tad nu bij šhee biskapa latwēeschī, las atrabās Gaujas weenā puse un peenehma meeru? No II. ijsraksta redsejam, ka bija trihs latwēeschu nowadi: tahlaweešchi, luri atšina biskapa mirswaldibu tīkai 1214. gadā, Rūšina latwēeschī, las meeru nepeenem, un, pehž Geršitas dokumenta, biskapa autineeschī. Tā tad autineeschī bija tee, las peebedrojās pee meera lihguma ar ugauneeschēm. No šhis kronikas sinās ari iprotams, ka Rūšina

(Rojena) walstis šarp ziin aptwehra Straupi, Augh-roji un Aļoju.

V. Pehž tam 1210. gadā Zehsu Behrtulis un Rūšina latwēeschī eebrahl Ugaunijā. Dehl tam igauni nahl ar leelu tara spehlu un aplenz Zehšis. Latwēeschu Indrikis raksta: „Un igauni lahmas ar Behrtuli un wina šchēhpnešhu brahsteem un wentineem trihs deenas pee wežās pils, kur ordena šchēhpnešchi wehl bših-woja kopā ar wentineem.” Kad pehž tam no Rīgas atšiedšās palihga spehli, tad igauni no wentinu pils atkahpjas.

Šhis ir neteeshis peerahbijums, ka Rutine ir Zehšis. Šo igauni sawjas ar šchēhpnešchem un wentineem pee wežās pils 3 deenas, bet latwēeschī neet palihgā. Tas tabehl, ka (IV. ijsrakstis) autineeschī (t. i. latwēeschī-zehšineeki) ar igauneem bija noslehguschi meera un tabehl mini ir meerigi noslatijās, ka bla-lus wineem zihrijās igauni ar wentineem un šchēhp-nešchem.

VI. Pehž tam, tā redsams no 1211. maj 1212. gada dokumenta, biskaps ar ordeni dabas Latwijā (t. i. tagadejā Wibsemes latwēeschu dalā, (š-hmot Tahlawu). Biskaps patur famā teeshā pahswaldibā tā weerau doku apgabala ap Geršitas pilvēsthu, t. i. Atai (Krustapili), zeemus pee „Behernines” (Behrneja) un Zepeni, un tā otro doku Rutini un Aleni, bet ordenim bod „Gerdeni”, „Negersti” un „Selsowi”. Šhi ordena data bij no Zeswaines šahlot gar Kiewstes abām pusēm lihds Daugamai.

VII. 1212. gadā, tā Latwēeschu Indrikis raksta, „išzehlās štrihbus dehl šhrum-veem un bishu tokeem šarp Zehsu šchēhpnešhu brahsteem un Rutines latwēeschēm, las toreij pee-dereja pee biskapa dalas. Un tab šchēhpnešhu brahli eewainoja bāšhus latwēeschus, pee biskapa tita želta šuhšiba u. t. t.” Šchihdus

Selts un mihlestiba.

Domans no jaunatēm laikeem.
(Kupijaujums.)

— Bet preelš kam gan man mahja jaredj?...
Es jau to redseju...
— Bet ne wifu... Togad wina štaigā pa pascheem šlepenoškem lastineem un pilnigi weena poti, jo pamehleja neweenu namā neelait. Tavehž ej un wifu noskatees. Es temi nohahbšhu tahdā weetā, no luras wiss tā us delnas redsams, bet tu pats palih nepamanits.
— Interesanti, — Andreews drihmi teiza: — Tu isurces tā, itin tā tab es pateesham kaut ko šinatu...
— Ru, par to nerunāsim!... — wežā minu nepazetigi pahtrauzā: — Latka ir maj. Šali, waj nahš, waj ne?
— Labi... Bet pašali, kapehž „ta” tur tagad štaigā apšohrt?...
— Dihstas, ka lahbs neašstiebsjas preelšā un neašnes... Tapehž poti melle, neweenu zitu ne-peelāiš... Un pamehlejušī, ka lai neweens pats žilmels neteel namā eelohts... Un pate wifu us-mana... Bet newe.š jau ari nenahl... Pee tam, ja ari nahltu, mof ko eeguhtu, jo namā ir tahdi šuhri, luras weenigi tīkai wina weena šin... War-buht, ka wina došchreš jau turu bijuši, bet las lai to šin... Tapehž jau ari es temi šauzu, lai tu no augšās noskatees, tew ir ofals štais... Un ja pa-mani lahdu weetu, lura pehž lawām šihmem is-leelas ihsta, paturi to prahid. Ru, nahš, waj ne?
Andreews wilgrijās.
Beidšot usneta wezenei asu, zeetu štau.
— Tīkai tu needomajees, ka es tew kaut ko esmu teizis, kaut ko ašhners, — wīnšch teiza: — Neko nešinu, nelo nešmu ne štridēšis, ne manijis...

— Bet ja eju tew lihds, tad weenigi tīkai aš šin-tahribas...
— Ru labi, labi... Šaprotu, balobit...
— Un needomajees kaut lahds neelus famā wezajā omā...
— Šaprotu...
— Labi... Un lai tulkšhu tentu nebuhtu...
— Nebihstees... Dirdēju un šaprotu...
Tīkai pašteigšimees!...
Wezene peeweda Andreewu pee nama pawisam no otras puses. Šhis nama šuhris nebij gandrīhš nemas redsams, jo pīlāigi noluda kuplo loku ehā.
Uš tureeni bij jaet zeešchi gar pašhu nama šeenu.
— Tu šho šuhri drošchi ween wehl nebuhtu redsejis? — wezene eesmeedamās teiza: — Un pee tam wehl weens pats gribeji meklet!... Ru nahž, nahž man pašal!...
Beidšot wezene atwehra lahds mofas, tīkko pamanamos durwīnās. Uš tām bij šahwas špi-ralas trepes.
— Tīkai nahž šehnam un usmanigi. Wīnai loti šmalts aush...
Ušohpa garā ejā. Apšahrt walbija melna tumša un šufums.
Andreewa afais štais tumšā šastatija wairat atwehriās durwis.
— Parau, weenā no šhim pašchām isabam nu eesēsim, — wezene ischuhseja: — No wīnām war redset šahles eeshē-eni...
— Ru kurā?...
— Wena alga... Bet pag, es papreelšch eesēschu...
Bet preepēchi us šleegšchā wezene paklupa un tā Andreews pīrmas eegohja ihabā.
Un — tīlīhds ko wīnšch bij eeshchā, wezene peezehlas, atrahwās atpalat un durwis ar tīofni ašjirās zeet.

— Kolchwadseja šmagas wāšchās... Tab wifs palika šufu...
Bet tīl us ašumirli — pehž tam durwis šfelsu šoitē atwehriās neelēš šchirbā...
Wezene tagad peenahja pee wīnām.
— Ru, patupi, patupi manu mihliti! —
Wina šmaidibama teiza: — Togad wari šufumā wifu labi pahrdomat... Šai wāreju ašfoidšhina ees, tab es tew atnešschu uhdeentiu... Drošchi ween buhli islahois...
Un pīrmas Andreews paguma attaptees no pah-r-šteiguma, wezene jau nosuda...
Wīnšch palika weens tumšā.

31. Ouhstneezibā.

Andreews ilgi šahweja apmulkis no wifa no-tīkuschā...
Wifs bij norišmajees tīl aštri, ka wīnšch nebij paguwis ne šo dorit, ne lahdi pretotees.
Un tagad, šamehr wīnšch šhe wehl tā šahweja, wežās šoli noduneja ašween tahlat, lihds beidšot ga-ligi nolūsa.
Apšahrt walbija tumša un šapa šufums bej mafalās štanās.
Brijhdi pašahwejis, Andreews beidšot šahla roudsit ar rolam, kur atrodas. Bij mofa istabina, pehšas trihs plata un septinas gara, ar ašwena šionu šluschi tā šaas. Šrešhi bij šipri šem. Weenā šeendā gan bij lodšinsch, bet šipri ašrešotō. Štabina šipri wren atgahd-naja zeetumu.
Wīnšch pereghja pee loga, bet tas bij patahlu aš rešem un pee tam tā ašpotejis, ka nebij nelo-domot, šaredset, las aš tā ašronas. Weenigi tīkai šdra-ainais gāišchums, kuršch šperdās pat putešu lahrtai zauri, tīka manit, ka aš wina naw wiss nama eeshējās teipas, bet gan ašrejšās.
Štabina bij pīlāigi tulkšchā. Wīnā nebij ne galda, ne šchēšā, ne gulu weelas...

beids as ar latweeschu zihnam ar schelhpnescheem un krusnescheem pee Siguldas un peshigi ar isihgumu. Pehz scheem notikumeem bissaps eelika Lutine par fegi sawa brahla tehwozi, agralo Pleklamaw tara madomi Walbmeera.

(Turpmat wehl.)

„Jaunata Sinas“ un „Jaunais Zeffch“ — schihdu organi latweeschu waloda.

Tahdas mehstis pehdej laika isplatas muhsu fabeedrida. Gemesku uf to demuschi wispirms schihbi Kurjeme, fur tee labibu un linus pierdami, wed lihdbi keelam palam „Jauno Zelu“ un to isplata lauzineeku siarpd, ceteidami abonet scho „Flaweno“ laikrafsu. Bet to tab „Jaunais Zeffch“ un „Jaunata Sinas“ Rudina, uf to isiet wiau tendenze? Waj tur ir ari laut kas schihbids, waj las weiginatu schihdu leetu? Uf scheem jautajumeem ir tika weena noteikra atbilde. Abi minete organu isiet uf schkiru naida weiginaschanu latweeschu siarpd un nefawenojamas schelichanas nobidinashanu muhsu latweeschu tautd. Un scho ideju realisechanu jeb iswefchanu redsam wiazauri pasauld pee schihdeem, kuzi luhlo pehz eepeljas zittauteeschus sawa siarpd rihdit un skalbit, lai paschi waretu walbit. Wislobat to wini panahl zaur presi. La par peem. Schihbi isplaidami „Jauno Zelu“, rahdot un stoh tot, ka Widfemes un Kurjemes laulfaimneekem efot sawas Zentrales beedribas un zitas sawrenibas, ka lopu pahreangu beedribas, kopuoberneezibas, konsumweikali, kas wisi aistahwot tika faimneeku intereses, bet par laulsiarahdneekem neweengs pais neta negahdajot. Laulsiarahdneekem ari wiazajot gahdat par sawu intereschu aistahwefchanu. Pilschidas siarahdneekem efot sawas arobneezikas (patefiba schihbidsi: sozialdemokratikas) beedribas, kuras gahdajot par siarahdneeku labumu (??). Uf laukeem siarahdneekem jabibinot ari sawas zenitales, kas usstahjos par laulsiarahdneeku wajadhibam. No schas pufes faskan jau baumas ar schihdu darbeem un abu laikrafsu lihdschhim eatureto wirseenu, la te zauri spihd pilnigi un drofchi schihbidsas intrigas latweeschu siarpd, jo tamlihbfigi rakiti jau tur atrodami. Weens, otrs lasitajs teiks: tapat jau mahja un rakita ari sozialdemokrati un wiau laikrafsi, bet Benjaminu waditee laikrafsi atklasti neustahjas par sozialdemokratu laikrafsieem? Pilnigi pareisi. Bet newojag aismirit, la taini schihbi ir sozialdemokratijas tehwi, ka: **Marx's-Wordchajs, Engels un Lafals** un leelakee sozialdemokratijas ideju isplaitaji un weiginataji, ka: miljonars Singers, Rautkis, Rosa Luxemburg, Ledeburs, Bernsteins, Zellina u. t. l. Wiaem ir saws „Bund“ jeb schihbidsa sozialdemokratu organizastija, kura wisu lo dara preelch zitu tautu schkiru zihnas, tika ne paschu schihdu siarpd. Wisa pasauld fin, la schihdeem ir teti leels nobagu un proletoreschu pulks un ari to, ka no schihdeem ir wids schkiras eewehrojami darbineeki un leeli, pat milfigi bogatneeki, bet wiau siarpd naw schkiru naida. **Wisi schihdi turas kopd ka schihdi. Schihdu „Bund“ neeet rihdit ka baga schihdu pret schihdu miljonaru, ka to wini dara pee zitam tautam.** Tapot wifsem finams, ka

Gaisz bija smogs un drehngs, pee tam wehfs neraugotees uf to, ka ohrd bij larsta wasara. Wainigs bij mitrais klons. Pee tam telpas nelad nebij wehdinatass.

Kad Andreems atjehdsas, wiku pirmd azumirkli pahraehma tahds nifnumis, ka wisch ar wisu spehlu metds durwis un sahla tds fit un laust.

— Taisat wala! — wisch sawa wisa spehla.

— Wala, jeb es wisu fatreelchju drupas!.

Smagi duneja spehjee fiteeni. Schliads, teem wajadseja usmodinat neween wisu namu, bet ari apfahrti. Bet — neweens neatsaujads. Wisa palika klusu. Un ari ar dselji apfaliads durwis gan drebeja, bet nepadewds fiteeneem.

— Atwerat! — Andreems nemitejds keegt, bet wina kleebeeni tapa aifween klufaki, jo dalfs aifmala wif peepuhleschanas un smoga gaisa.

Weidsot wisch aplufa. Wisch redseja, ka schahda zeld naw nefas panahklams. Bes tam prahis teiza, la nedrihst laut ismifumam watu. Tagad wairaf ka nelad wajadseja sawalbitees un buht meerigam.

Roguris wisch apsehbas netahl no durwin. Sanehmis wisu sawu gribas spehlu, wisch semi peespeeda buht meerigam un pahrdomat sawu siahwotli, taro paschlaik atradss.

Nebij lo schaubitees, ka sahlot jau no pat ta brihsha, fur wezene wiau fastapa, ta turejds pee fingei pahrdomata plahna, greeja wisu farunu uf weenu, sinamu pufi, bet wisch no wisa ta nelo nemanija un alli tai feloja lihdi — eelrita lamata.

No wina pufes, protams, bij nepareisi, alli usitetees zilwelam, kuru wisch pirmo reis muhsda redseja. Bet — ar kahdu noluhfu gan schis lamatas bij farihlotas, lo no wina gribaja? Preelch wezenes wisch bij swefchs, jo redseja wiau pirmo reis. Un lo gan nosihneja winas ehmotee wahrdi? Waj wina ar wilitibu gribaja no wina laut lo isfindi,

!! Geteizam !!
jaunos eezeenitos papirofus

„Rumir“

20 gab. 6 lap.

no **Brahlu Schapichal** fabrikas, **Peterburga**, kuzi labuma find pat pahreochi papirofus, kas maksd 6 lap. 10 gab.

Dabujami wifur.

B. Schapiro,

Riga, Leela Grehzineeku eela 26.

taini schihbi zenschos wifu tantu liberalo un progrewo presi sagrahbt sawas rotas, lai zaur to sagatawo zetu schkiru naidam un sozialdemokratijai.

Tadeht taini obi Benjaminu waditee laikrafsi, nebudhami sozialdemokratu teefchi organu, kalpo schihdu intrefem wehl labal pee tds latweeschu dafas, kas atturas no sozialdemokratu laikrafsieem. Atleel tif wehl weens jautajums: waj scho awifchu galwenee lihdsistrahdneeki Benjaminisch un Biflaps buhs tahdi sawas tautas apfinigi nobeweji un pafalpigi schihdu wehrgi, kuru apfina atkaus siarahbat schahdu kauna darbu? Kas atterzas uf redaktoru Biflapu, tur newar wehl noteikti spreest. Warbuht wisch pats wehl to nefina, lo wisch dara un kam wisch kalpo. Bet par Benjaminu jau naw majato schaubu, ka wisch nebudhu deesgan zeengs padarit schahdu pasalpojumu schihdeem. Wisch jau atklasti nekautrejas eestahtees par redaktoru schihda Blankensteina „**Apelkas Awifed**“, bet tad nu sahla ziti laikrafsi sobotees par „wezo Beni“ schihdu maifed, un leeta negahja ar „**Rapeikas Awifed**“, latweeschi finadami neaboneja schihda isdemumu. Tadeht „**Vene**“ bibinaja aistulises schihdu lapu „**Jaunata Sinas**“ ar schihdu nauhu un nelila wiam nemaj sawa wahrda apalkhd, bet ta meeta parafstija wina usiziga „**draublene**“ — Elks kundse. Kas tuwat pohfin, tam finams, ka ari „**Jaunais Zeffch**“ eet sem „**Venes**“ aistulisi finams. Par „**Beni**“ naw lo schaubitees, tas dabun galawu wisu schihbidsu, ka to redsejam ar interim teatri un jauno teatri, ka ari Apollo teatri, fur wifur wisch usstahjees ka intrigants; ta ari wisch pasihstians no Madleenas ar eewehrojumu bankrotu. Ar weenu wahrdu, „wezo Beni“ ir ihis schihdu dabas wihrs un wincem noberigs „**goda**“ wihrs, lai tes latweeschus mulkotu, lai wini usizetos schihdu kalpu wadibai un tizetu lo wini saka. No tad mehls lajam „**Jaunata Sinas**“? Slepawibas, sahdbibas, laupishanas usbrukumus, gahnishanas par latweeschu pafahkumeem u. t. l. ir been deend garwena bariba.

waj ari pateescham finaja laut fo par wina nosleh-pumu? ..

Bet ja ari peelaifchi scho pehdejo, tad — kahda gan sakara wareja buht wina nosleh-pums ar scho wezo nomu? .. Un las gan bij ta feeweete, kuras usdemumd wiam bij laupita brihwiba? .. No gan wina pa naktim melde tufschaja namd un fo wina tagad prafis no Andreema? ..

Igi wisch laufija galwu ap scheem jautajumeem, bet — atbildes nebij. ..

Weidsot smadsenes peegura. Ufnahja weenaldfiba pret wisu, kas beefchi noteekas, kad jastahw dihst un nefin las jagaida. ..

Tad wisch pilnigi aplufa sawa katiina.

Un — itin ka buhtu gaidits uf scho azumirkli, tuhlin pehz tam durwis drufjin pamehrds. Bet tomehr ne wairaf, ka to dseljs faite aistahwa. Nif durwin parahbijads wezene.

— Nu, draubfin, waj aprimees? — wina klufi jautaja: — Pagulees ween, pagulees... Neustrauzees... Ta ir labal... Domaju, ta rozinas kreetni ween sadaufstija fidsams durwis... Tagad atpuhtees un apdomajees, warbuht ari laulko sadomah... Es tew atnesu uhdentiau lo nobhertees un ari maifiti... Salminus ari, lai nepsestu gufot... Ta, redsi... Un ja buhst prahigs, tad wifw buhs labi... — Welns! ..

Un jobus greefdams Andreems metds pee durwin... Birmitejais nifnumis no jauna wina sagrahba. Bet durwis nebij atraujamas. Weltas bij wifas puhles.

Wezene bij paguwufi atleht atpafat un meerigi noskatijads sawa guhtelna ismifuma.

(Turpmat wehl.)

„Jaunata Sinas“ un „Jaunais Zeffch“ ir pilnigs bwihnu pahris, kuras druka weend tiografija uf weenas rotajijas mafshinas un kuzi kalpo schihdu intrefem. Nif wiaem nestahw nelahdas latweeschu aprindas un tabehf waram te atklasti konstatet, ka abi minete pre-fes organu ir schihdu laikrafsi latweeschu waloda, lai wifw atklastiba to fin un nogreeshas ar reebumu no scheem preses is-wirtuleem. ep.

Gekshseme.

Tizibas mainas likumprojekts.

Tizibas mainas likums tika peenemts no trefchds walfs domes un nosuhitts uf walfs padomi. Tur to dachabi pahrgrosifja un tab peefuhitja 4. domei. Pehdeja to nobewufi no jauna tizibas leetu lomifijai, lai ta pahrspreestu no walfs padomes isdaritos pahrgrosifjumus. Romifija usstahla sawus darbus 10. februari. Schot sehde runaja par brihwibu, pahreet no kstigas paganu tiziba. Schahdu brihwibu treshas domes projektis bij noteizis, bet walfs padome scho noteikumu bij dschfuf. Zrahbijads, ka wifw kreifse kopd grib eewest brihwibu, pahreet no kstigas tizibas paganos. — Turpretim walfs padomes aiflegumu aifstahweja zentra frakfijas preelchshahwis **Lwows**, kurfch aistrahbija, ka brihwiba, pahreet muhamedanku tiziba, darifshot, illatram eepeljamu, ewest daudfseewibu, un tas ispostifhot wifu kstigu gimenes dsihwi un kstigu kulturu. Tapat pret brihwibu pahreet nekstiga tiziba, usstahjas ari eelshleetu ministrijas preelchshahwis, kurfch atrada, ka schi brihwiba ispostitu kstigas walfs kulturass pamatus. Nif schi zehlowa ari Prufstja, Austro-Ungarija un Schweize efot aiflegta pahreeshana nekstiga tiziba. — Robal-foshana tika aifkita uf nahfochu sehbi.

Peterburga. Latweeschu Beebribas teatri usweda pa Seemas swehtkeem Blaumana lugu „**Sagli**“, ka ari Wulfa lugas „**Lapina atgreeschanas**“ un „**Welna stutis**“. — Teatri 19. janwari uswefchana nahja luga „**Brahlis un mahsa**“ un „**Atreeshchanas**“. 2. februari usweda Blaumana lugu „**Pajubufshais behls**“. Beedribas egliti preelch behrneem 29. dezembri apmelleja pee 82 peaugufchu un 138 behnu. Behni dellameja, rotolajads, ka ari bij ziti preelchnefumi. Reti omuligi notila berdriba Jaungada sagardishana un weza iswadishana. No beedribas pufes damam ka atmina, tika pasnegis pa filonam, ka tagad wifur peenentu laimes nefaju. Kreetni apmelleita bija beedribas mafsu un kostimu balle, ka ari beedribas beedru eglite.

— Par ahrsemju pafem. Finansu lomifija apfaredufi pee ahrsemju pafu projektis eefnergjos pahrlabojumus: 1) par ahrsemju braujeju perfonigas apluhfoshanas aizelshanu uf robeschum, 2) par ahrsemju pafu atzelshanu un 3) par teefibu dofshanu strohdeekem, kas atgreeschas no ahrsemem, eewest bei muittas preelch fewis prezes, kad muita nepahrsneeds 5 rbl. Birmais pahrlabojums atraidits. Ahrsemju pafes atzeltas ar 12 pret 11 bulfim. Pehz tagadeja weida no lomifijas peenemta projektis, uf ahrsemem war braukt ar parafstajam pafem, taf 15 rbl. leelais noboklis, lo tagad nem no ahrsemju pafem, teel peepatureis ari turpmak un to fowems uf robeschas. Unweeglinajumi preelch siarahdneekem peenemti.

— Semneeku bankas usawapahrgrosifshana. Semneeku deputati eefneeds walfs dome likumboshanas preelchlikumu, atteezotees uf parahdu mofshchanu bankai. Pehz ta bankas ukaws pahrgrosfams tahda find, ka pirmajos 8 gados pehz aifbewuma isfneegshanas banka nenemtu nelahdus malfajumus, preelkittot tos pee aifbewuma sumas. Wahjos rashas gados mafajumu termifsch pagore-nams, nenemot par nolamctem mafajumeem nelahbus procentus.

— Wispahreja laufchu flaitifshana. Gekshleetu ministrs eefneehis ministru padomei likumprojektu par otrds wispahrejads laufchu flaitifshanas isdarifshanu 1915. g. Flaitifshanas isbewumeem teel isluhgts 11,888,427 r. leels tr-dits.

Walfawa. Schinis deendss sche usstah sawu barbibu dihwoneeku aifstahdbibas beedriba, kuras mehstir, apfaret nefchshligu apeshchanos ar tufhoneem. Tas wifw jau labi, saka awife „**Sem**“, bet lo beedriba domd darit pret lopu spihdbinashanu, lo dara schihbi, laujot tos pehz sawa rituala?

Katerinoflawa. Arestets **Waluga**, kahdas bandas wirfneeks. Schi banda pag. gada 15. nowembri aplaupija Rajalewifschja raltuwes, nogalinaja pee tam uradniku un grahamweh un nolaupija 10,000 rublus. Ta pati banda 17. dezembri pee Jumaschewas raltuwem nogalinaja krobifneegi Timofschewu ar meitu un 4. februari turpat aplaupija tirgotaju, kineeti. Arestets ari **Makuga** beebes Zefjuins.

Baltija.

Bijuscha Rigas mahzibas apgabala kuratora Lewschina paskaidrojums tehnu walogas leeta.

Bijuschais Rigas kurators Lewschins, kura jirkularu atzehlis tagadejais kurators Schtjcherba-tows, pefuhitjis „Nomoje Wremjai“ paskaidrojumu sem wircaksta: „Walstswaloba Baltijas peekrahes pirmahzibas skola.“

Schini raskta winsch isskaidro, ka wina jirkulars isbota pinigililumigi. Ari kuratora Schtjcherba-towa rihziba neefot pret likumu. Te runa neefot par likumibu waj nelikumibu, bet tikai runa par to, kas kolai derigs. Lewschins aistrabda, ka winsch rihlo-jees pilna fassana ar ministru komitejas 1905. gada usstahbiteem prinzipem, ka ari ar teem usstaleem, tahbus trescha walstis dome kopd ar walstis padomi apstiprinajuschas jauna preeksch zitam walstis dalam isbota likumid. Lewschins atrod, ka kurators Schtjcher-balows bes jekluras wajadhibas atzehlis wina, Lewschina, jirkularu.

Wahzu kolonizacija Lejas-Kurfeme.

Wahzu kolonistu eeweschana Lejas-Kurfeme ar-weenu turpina partiprinata mehra, un eewescho kolonistu staitis jau pahrfneeds 18,000 dweh-seles. Us scho leetu pehbeja laika koi nopeetnu weh-ribu gresuschu celschleetu ministrija un topat kreemu wadoschis aprindas. Zerams, ka drihuma tiks sperti nopeetni soli wahzu kolonizacija apobeschoschanai.

Skola 7. februara rihda Juhras eela Nr. 3 nestinams laudaris bija peelizis uguni Augusta Korsta drihwojamai ehjai.

Dabultos Berlina un Schalita kolu fabrika 4. februari pee sahga gruhti eewainota kresk-rola strahdneefam, 26 gabus wezajam Rabiles pagasta Andrejom Tihrumam.

Jumprawas Weselos nakti us 6. februari uodensa rija un sabedja ari dahdabas mantibas, lini, lopbariba u. t. t. Saimneefam Mahrtinam Kruhlim 1945 rbl. leeli saudejumi par neapdroshina-to mantibu. Mija bija apdroshinata weetejd pagasta sawstarpeja apdroshinaschanas beedriba par 750 rbl. Uguns laikam zehlus no rijas krahsins.

Schischu Kalna-Bilneekos 3. februari pa-fahras pee pirts mahju fainneeks Zahnis Kemsis.

Smiltene mahzitajam R. Kundsinam pagahjuschu wafara issaga no drihwolta 258 rbl. Ahla nouda, galba leetas par sahdeem 200 rbl. un gitas mantibas par 254 rbl. Saglas, kuri bija trihe, zuhlin pamanija un, djenotees teem palak, weenu noschahwa. Roschautais bija lahds Aleksandrs Duz-manis un tagad peerahbiis par otro sagli Tschu kolonijas teekbas jaudejuschais Alfreds Hafensuhse, kas apzeetinats. Trescho sagli melle. — Smiltene meesta nakti us 6. februari iszhelas ugunsgrahs Augusta Ahboltina kolonialpretschu weitala. Wehlat peerahbijees, ka uguns peelika un par wainigo doma paschu Ahboltinu, kas tapch apzeetinats un eeweeotots Tschu aprinda zeetuma.

Lehmanes Wez-Alinsparu mahjas nakti us 10. februari ailausti firgu kuhis un nojagts fainneefam Mahrtinam Ulim firgs, kas eejuhgts ratos un ari aibrakts. Saudejums leelaks par 160 rbl.

Pastmale pee Kempa Kroga djehrumalau-jo tees schajas deenas gruhti eewainots Zahnis Kruhminsch.

Ahrseemes.

Schweize la starptantistlas spregoschanas sapulzes weeta.

No Schweizes pehbeja laika israiditi wairaki jarechu walstu speegi, no lurreem daschi strahdajuschu gan atfemischli jeb kates par femi, bet daschi bijuschi eerihlojuschu pat meselus spregoschanas kantorus. Weens no pehbejas fugas subjekteem bijis tahds gudrineeks, ka pahrdewis wisadus walstis un kara noschepumus neween tai walstij, no kuras kuhitjis, bet ari zitam walstim. Redjams, zil mas wehretes wal-dibam tahdi Awewi. Schweizes sinu agentura schal leela rakita: „Istrahdas, ka neitralas un zentralas walstis, ka Schweize, ormeen wairak paleef par starptantistlas spregoschanas sapulzes weetam. Bet Schweizes eestahbes raugas stingri un modrigi us schem laudim un schal tad rihlojees, kad peenahjis wajadhibas laike. Ta nupat pehbeja gada reitursni israiditi 8 speegi. No scham israidischanam tikai diwi gabijumi tika atflahitbai sinami, kamehr pah-rejee tika klusam idariti.“

Zihwa ar schuhpibu Seemetu-Amerikas Sabedrotas Walstis.

28 Seemetu-Amerikas repub-likas walstis jau likumboschanas zela atkanta alkohola leetoschana tikai us ahrsta preekschrakitu. Paschlal preialkohola kuhitbas peekriteji eefneeguschu kongresa abas palatas

rezoluzijas, kuras leel preekschu papildinat fameenibas fatweefmi ar jaunu paragrafu, kusch aifleeds stipru dsekreenu pagata-woschanu, pahrdoschanu un eewe-fchanu wifa Sabedrotu Walstu teritorija. Ja preekschlikums kongreid dabus 2/3 balsu wairakumu, tad to nodos aif-wischlo walstu likumbewaju eestahdem preeksch apspreechanas. Ja tad par to iteektes 1/4 no wisam walstim, tad taps par Sabedrotu Walstu fatweefmes paragrafu.

Riga.

Apstiprinats Peterburgas teesu palatas spreedums fenata pret bijuscho „Jauna Laika“ redaktoru Kofa, pehz kura tas noteefais us 2 mehne-scheem un 20 de-nam zeetuma par agrala Skolas pil-sehtus Kolas Skolotaja Pola apwainojumu ar awise nodrukaturu sinojumu.

Kauzelejas nodolis pissehtas polizijas walde par daschadam apleezibam ir no 1. janwara tikai 75 kop. un ne wairs 1 rbl. un ari ne 90 kop., la tas bija agral. Ir gabijumi kur tas atflahiti pasinajams.

Weenigas wahjprahtigo eestahdes Riga til pahrpilditas Simneekem, ka Simneekus newar wairs usnemi. Rotenberga eestahde ner dseneekus wairs fen newsem weenigi aij telpu truhluma un ridseneeki jausnem waj dimreises leelala skaita, neta noteikts. Tapat Aleksandra Aughtumu eestahde noteiktis Sim-neeku skaitis jau fen pahri un eestahde ta pahrpildita, ka daub Simneeki gaida weli us usnemschanu pot jau 8 mehneschus. Sen wajadhibu Simnijas poplatschinaschana gan luhga lahgu lahgem, bet bes panahuma. Tagad daschas Simneekus aijuhita us Wilau un jitur, bet ari tas eefsehjams tikai masa skaita, ka ar to koi waf isihdsjams. Wislamak sajuhtams weetu truhlums seemeetiem, kuru usnemschana nepawifam naw eefsehjama.

Sweesta tirgus. Pehz „Baltijas Kopmo-derneezibas Sapeenibas“ sinam, Riga, sweesta pro-dukcijai wairojotees zenas pastahwigi kricht. Par labu preji war eeguht 42-45 kop. par mahz-jinu, par wideja labuma 88-42 kop. un par slistaku sem 88 kop.

Zelgawa.

Bibliotekas. Publiska biblioteku Zelgawa maj. Tikai kreesweem pastahw pahris eewehro-jamalas bibliotekas pee diwad weetejam beedribam — „Kruschola“ un Literaristlas Mahstlas Beedribas. Pehbeja famu biblioteku mantija no bijuscha realskolas direktora W. Rudnewa sarichtoetam walara kurseem, un toni atrodas fewischi daubis grohmatu is sa-beedriklam finatnem. „Kruschola“ biblioteka turpretim sastopams leels krahsjums kreemu dailiteraturas, kuru plaski ismanto weetejee pedagogi un skolu audsefni. Daubis slistaki Zelgawa noahditas latweeschu bibliotekas. Ta daschus gabus atpalak wehl nebij neweenas daubis mas eewehrojamas bibliotekas ar latweeschu rakimeelu darbeem. Tagad nu scho robu ispiba Zelgawas Latweeschu Skolu un Zglahitibas Beedribas biblioteka, kura schimbrichscham atrodas 1284 latweeschu grahmatas (1320 sehjumos). Schahds eewehrojams grahmatu skaitis fakrahts gan zaur beedribas paschas eegahdajumeem, gan ari pa-teizotees dahhadreem dahwinajumeem. Ta pehbeja laika bibliotekai dahwinatas 28 latweeschu, 38 kreemu un 60 wahzu grahmatas, ka ari 16 daschadu gada gohjummu schurnali. Kreemu grohmatu skaitis bibio-tekla — 309 tilpat daubis sehjumos, bet wahzu grah-matu — 151 (154 sehjumos). Ta tad biblioteka pawifam atrodas 1744 grahmatas, kuras cetilpst 1788 sehjumos. Jaleejina ari, ka Skolu un Zglahitibas Beedribas biblioteka bauba plaskatas publiskas simpa-tijas, un winas apmekletaju skaitis deefgan prahws. Tikai, par noschehloschanu, wina peeretama weenigi Skolu un Zglahitibas Beedribas beedreem, fabeht wifseem lastajeeem jaestahjas ari beedriba par beedreem-weiginatajeem. Domehr ari beedru nauha (1 rublis) naw augta bibliotekas leetoschanai us weselu gadu. Bes tam beedri-weiginataji war wehl apmeklet beedri-bas lafitawu, kura peenahk wifas latweeschu awises, daschi schurnali, ka ari wairaki kreemu un wahzu isdemumi. Tikai jaatfihst, ka Skolu un Z-glahitibas Beedribas biblioteka nespehj wifas lohtaju prahibas apmeerinat, jo beechi ween daubias grah-matas naw mehnescheem ilgi peeretamas. Bet wairak latweeschu biblioteku Zelgawa naw. Teefa, S. Au-nana weitala pastahw lahda „latweeschu biblioteka“, bet tajd ir daubis lubu literaturas. Jawehtlas, rakita „L.“ tikai, lai publiska aishween papildinata Skolu un Zglahitibas Beedribas biblioteku un lai pehbeja tiftu padarita peeretama plaskacham masam.

Februara firgu tirgus Zelgawa schogad bij deefgan plaskis. Bij saweti pawifam lahdi 800 firgi. Labokeem firgeem bij ihiti prahwas zenas. Nosodami tikai tas, ka krichtige 9. febr., ka famd swehtdeena tirgojas lo nagi nefa, kamehr 8. febr., mahsu festdeena un schihbu „schahds“, us tirgus ne-redseja neweena schihdina.

Schihbu afins noschepums.

No mahsu Reofita. Preekschwaheds no B. M. (Weigas).

VI. Treschais un galwenaids eemeelis: schihbu tiziba, ka krichtigo afintu ir gorigs dseedi-nojchs spehls.

Schis melchon: parafschas galwenaids eemeelis ir — gachamu jeb rabu dsid, eelsch ga pahrlceeziba, ka Jesus Kristus, Jumprawas Marijas Dehls no Razaretes bij ihstems Meshja, kuru gaidija un wehlejas swehtee tehmi un praweeschi. Sawu pahrlceezibu wini pamato us praweescha Jeremijas mahrdreem: „Istruhzinojatees par to, debefis, un trihzeet un drebeet loti, faka tas Kungs. Jo mani laudis dara diwahrtigu launumu: tee mani atflahji, to drihwo uhdens amotu, un iszhert sem akas, zauras akas, kas uhbeni netur.“ (Jerem. grahm. II. nod., 12. un 13. pantos).

Rabi koi lobi saprot scho praweetojumu. Augstee preesteri Anna un Raifas ari to sinoja. Wini sinaja, ka Jesus Kristus, kuru w'ni noteefaja us krusa nahwi, bij Meshja, bij Deewa Dehls, bet wini to nodewa aij skaudibas.

Rabi koi labi saprot schi praweetojuma nofihmi, bet sawa lepniba un zeefirdiba negrib atgreetees pee Kristus. Pawifam otradi, wini ir isdomajuschu sem jaunus dawschlas un, ka tahlal redsefm, zer panahki sem glahbschenu zaur krichtigo afinim.

Tahlat muhts Reofits sawa grahmatd aprahda, schihdi ka krichtigo afinis leeto pee sawam laulibam, ap-graitischanas, grehtu peedoschanas un ari ihfi pirmus nahwes.

Un ka tas poterscham ta ir, tam winsch par peerahdijumu peewed tekstus no Bibeles, fewischi no praweescha Ezeiela grahmatas.

Ari sawas Beeldeenas wineem pamehlets ehfi mazes, kura peejauktas krichtigo afinis. No tahdas mazes jobobu latram schihdam laut weens majs, neezjigs lumofinsch. Tapat ari naw noteikts, zil daubis krichtigo afinu jabuht kahrt.

Tapot ari Puhrima swehtkos wini leeto krichtigo afinis, tikai masaka mehra. Tad wini lauj krichtigo par peeminu Amonan. Par to rakita ari praweetis Jeremija sawa grahmatd nu Ezeiela.

Bet lai wina breesmigaid afins noschepums ne-nahstu gaima, tad to us zeetalo apfarga. Tahsti un breesmigala atreebiba fagaida latru, kas til ween us-drihketos bilst laut wahrdu par to. Afins ritualu likumi eet mutistki no paaudses us paudsi. —ap—

Telegramas.

15. (28.) februari.

Widas printischa weefoschanas Peterburga noteek wifai fwini. Jaunais Albanijas waloneeks apmekleja Keisaristlas Simenes peederigos, ahrleetu ministri un Wahzijas wehshineeku. Wina par godu sarihloja meelatu un bes tam wehl Wisaughtaki ap-balwoja ar Aleksandra Newka ordeni.

Jauna infroschistu negehliba.

Wairklas grahne, Inlot jend, infroschistes no d ed sinajuschas wehsturiska basnizu lihds ar daubis dahrgeem wehsturiskeem dokumenteem.

Remeri Epiru.

ka telegrafs sino, top nopeetni. Simaras muhamedani ari iteifusches, ka wini peeweenosees nemeer-neekeem un zihneises par autonomiju. Nemeerneeku waldbas presidents Sografos aishbrauzis us Argi-rolastro, kura isfludinata par autonomis Epiras wal-dibas sehdelii. Kod tur sapulzesees wif autonomas waldbas ministri, tad ofiziali isfludinans Epiras autonomiju, jeb paschwaldibu.

Nemeeri Krita.

Nemeeri aishchmuschu ari Kritis eemihneelus. Sapulzefuschees 10,000 nemeerneeki, kuri grib dotees us Epiru, palihga tureenes nemeerneekeem.

Nemeeri Portugale.

wehl aishween turpinas. Tagad sino, ka dselsojekneeku streiks fahf peenemt plaskus apmechrus. Telegrafa fatifkne wehl naw atjaunota.

Riga. Celahlas fahzhistes smagaja atletid. Beedalas 80 stiprineeki.

Peterburga. Par godu finansu ministram Barlam tapa sarihlots meelais no wina amata beedreem tirdsneezbas ministrija, kuri zildinaja wina no-pelnus un nowehleja felmigu darbibu jaunajd darba laula.

Grodna. 13. februara wafara pretschu wilzeens fabuhras ar pasafsheeru wil-zeenu. Geuhti eewainoti 3, weegli — 12. Sa-bragata lokomotive un 4 wagoni.

Wihne. Par speegoschenu apwaino-tais Aleksandrs Zandrihshs noteefais us 19 gadeem katorga. Wina brahlis ari atfines par wai-nigu.

Atbildigais redaktors: W. Purinsch.

Isdeweja: Sabedriba „Latweeschu Awises“

Leel-Desawas Krahj-Aisdewu Kafes walde

zaur šho ufaizina kafes ložellus uš

generalfapulzi

otrdien, 25. februari 1914. g., pulstien 3 deenā, kafes kantori Jelgavā, Katolu eelā Nr. 44.

Deenas fahrtiba:

- 1) 1913. g. darbības pārskats un revidēšanas komisijas referāts.
- 2) 1913. g. darbības pārskata apspriešana un penemšana un pelnas izdalīšana.
- 3) 1914. g. darbības plāns un budžets.
- 4) Baldes preeškilumi statutu robežās.
- 5) Wehlešanas.

Ja uš auqšerjo terminu nefanāktu likumīgais skaits beedru, tad 5. martā 1914. g., Jelgavas Latweešhu Beedribas sahlē, pulstien 12 deenā, teel ar lahdu pat deenas fahrtibu safantka otra un galīga generalapulze, kura buhs spreeššanas teesiga, nekstatotees uš sanāktušho skaitu beedru.

Jelgavā, 11. februari 1914. g.



Preešch wišas dšihwes!

625 grešni un wehrtigi preešchmeti par 3 rubli 95 kap.

Išsuhtram uš pehžmašhu sekošho: 1) Skaitu melnu angļu tehrauda jeb balra metala pulstieni, ušweikams aš podšinas weenu reiši 48 stundās uš 15 atmeeneem ar galwoššanas rakstu uš 6 gadeem. 2) Skaita jaunšeta lehdē preešch pulstiena. Brelolsstereokops ar interesanteem skaitteem seeweeshu skateem. Mazinšch preešch pulstiena ašfargoššanas no maitaššanas, pulstiena ašfargš no fagteem. Skaita dahmu lapšele ar palald. britjanteem, grešna brošča no jaunšeta. Bahris anštaru jaunatā fazona ar skaitu diamantu. Kungu dredsens ar palaldarinatu britjantu. Tahds pat dahmu gredšens. Skaitš mundschtuks preešch papiroseem no burfolina. Bahris Skaitu manšchetu pogas. Schlipšes adata no jaunšeta ar britnišchligu pehrlu. Tipografa aparats, fast. no 300 dašch. burteem, žipareem, šihmem, pilniga estaise preešch pašchdrulafšanas. 100 gab. wifitartes, 75 listes grešna pašpapira, 50 konwertu. Interesanta grahmata „Teatrs un solus“ pam. kā cemahžitees darii dašchadus solusis un buht par fabeedribas mšhluki, atronās 72 dašchadus pahreidšošchus solusis. Skaita sehrija mahtlas paštartes ar interesantu faturu. 15 dašch. ašgrahbjošhu skatu. Wišs šchis komplekts fastahw no 625 preešchmeteem, teel išsuhtris no mums itlai par 3 rubli 95 kap. (pulstiens ween maššā šho naudu). Labakā forte 4 rubli 75 kap., par cepataššanu un suhtiššanu 55 kap., uš Sibiriju 95 kap. Ja išsuhtra 3 komplektus uš reiši tad suhtiššana uš muhsu rehšina. Ja išsuhtra 5 komplektus, tad peceel 6. par weiti. Kam nepatihl — suhta atpašat. Adrese: r. Лодзь, складъ Т-ва Универсальн. Н. 22.



Jelgavā. Spez. klaweeru un harmoniuma magastine L. Günther,

Pašta eelā Nr 38, telefonš 630.

Šligeli, pianinos un harmoniumi no pašstamām firmam:

- Julius Blüner,
 - J. G. Zimler,
 - Schmiedmayer un dehleem,
 - Th. Mannberg,
- ta arī šligeli un pianinos no pašstamām un eetež. Peterburgas fabrikam:
- G. M. Schüder,
 - R. Rothle,
 - Brahleem Dietrichs
 - J. Treffelt u. t. l.

Šligeli no 625—1200 rbl. Pianinos no 350—750 rbl. Harmoniumi no 125—250 rbl.

Wišus instrumentus sanemu tašai no fabrikam un pahrbodu uš nomāšhu par fabrikas ženam. Pret tuhtinšamāšhu bodu wisleelato rabatu.

Abatwu išgatawoššanas darbniza un pahredotatwa

K. Ginter,



Jelgavā, Sehjeju eelā Nr 2,

peedahwā no trahjuma wišadus kungu, dahmu un behrenu šahbatuš, pašča darbniza išgatawošus nehs jaunateem paraugem.

Dej tam peedahwāju uhdens šahbatuš, no sehwišchē isturiga uhdeni zauri nelaidošcha materiala. Apstehseerumi un išlabojumi teel wifodrihšatā laikā pagatawoti.

Par isturigu un glihtu darwu galwošā.

Lehtas ženas! Lehtas ženas!

NB. Mahtjelli mar peeteihtees.

Profesora M. B. Berlowa tehniskie kursi

tehnikums (abu dšimumu personam).

Rigā, Wilandes eelā Nr. 3, dš. 6.

Kuršos ir mehaniska, elektrotehniska inženeeru, buhtwu un mehneezibās nodalās.

Kuršos penem abu dšimumu personās, ne jaunatās par 16 g. kuras beigušchas pilšehtas skolu jeb ne masat, tā 3 kl. wibežās mahtības eestahdēs. Maššā 50 r. par pusgabū. Kuršu noteikumi teel išsuhtriti pret 7 l. martu.

Išņemšana janwari. Runos fund. no 1—3. Telefons 38-53. Pehbejā mahtības gada eestahjušees 228 žimekt.

Sesonai beidsotees

Dahmu un kungu drehbju išpahrdoššana

Rigas basarā



Jelgavā,

Katolu eelā Nr. 12.

[Eleganti

dahmu šihda, totita un plihšcha mehteli,

dahmu un kungu kaščhoki, kaščhoku aptakles un mufes par 30% lehtati, ta sesonai sahtotees.

Adroschinata pelna lihdi 50 rbl. un watrat mehtel. Ušigamas personas abeju žim. dabon pašohmigu darbu per lewis mahtā janw gada. Einašana nam pogehrama. Tahlums nam no hwaca. Wehs pehtem tahbas darbus. Weimāšas pehprāšchana (7 l. suhtijums).

Adamo mašchinu fabeedriba
Tomass G. Wittil Annan un Ko.
 St. Peterburgā, Newški pr. 40—42. — 8.
 Otd. Москва, Красн. вор. д. Апрамова.

Jelgawas Kommerzbankas walde

zaur šho ušluhdi Bankas beedrus (akšionorus) uš Bankas

fahrtigo

generalfapulzi

21. februari 1914. g. Jelgawas Latweešhu Beedribas sahlē, pulstien 12 deenā (Jelgavā, Katolu eelā Nr. 11).

Deenas fahrtiba:

1. Gada pahrskats par 1913. gadu lihdi ar padomes waldes un rewidēšanas komisijas šinohumu par to.
2. 1913. gada zaurluhšoššana un apstiprinašana un pelnas izdalīšana.
3. 1914. gada budžeta zaurluhšoššana un apstiprinašana
4. Nama želšanas jautajeens.
5. Baldes preeškilumi atteezotees uš tekošchām leetam.
6. Wehlešanas.

Teem beedreem (akšionareem), kureem ir uš ušrahbitāju išraštitas akšijas un kuri mehlas generalapulžē weedalitees, wajogo sawas akšijas nodod Bankas waldei ne wehlat tā f-pinas deenas pirms generalapulžes un wini tās nedrihtā atpašat prahti lihdi papulžes beigam; turpretim tee beedri (akšionari), kureem ir uš wahra išraštitas akšijas — ir no augšchām mineitā prošijuma atšwabinoši — w au akšjam tika wajaga buht ne wehlat tā sept nas deenas pirms generalapulžes uš wiau wahra beedribas waldes grahmāšas buht eewestom.

Jelgavā, 24. janwari 1914.

Zaur šho pogodinos žeen. Jelgawas un ašahretnes publikat pašnoi, ta sahtot ar 1. janwari šh. g. ešmu atwehriš

ausšanas eestahdi

un penemu došchadus ausšanas darbus, tā: lašatus, pietes, bekus, wadmālu un pasmadmālu un t. l.

Auhtžeeniba

E. Weissmans,

waikā krahtotawa un šimilla mašgatawa Jelgavā pce Annas wahntceem, Kalwed šchošja Nr. 24.

NB. Penemšanas weetos Jelgawa, Katolu eelā 22, šeltala Dannenbergā namā un Veelajā eelā 43.

Wredhojeel mahtās



Bar nedauds fabeikām war fatra namamahte wifabud drehbju gabalus un stofus is: wilnas, pušwilnas, kofwilnas un t. l. flaiti un ihsti krahtot. Prašeel noteikti **Geitmanns krahtas.** Ašfarga marka: Kapšas galwa šwaigšne. Katru žitu fabrikatu atcahdeel. Dabonamas fatra apteekju preešhu pahredotawā.

Brant Geitmann, Keleņ. Rigā

Jelgawa. **Dr. Butch,** Katolu eelā 20. Telefons 540. Estišežās, ahdas, puššchla un wenerštimibās. Re 9-12 un no 6-8. Smektdienās itlai no 9-12.

Dr. med. E. Jansons, špezialists azu štimibās, Rigā, Terbatas eelā Nr. 1. Telefons 8735. Peenam no 10-12 un no 5-6.

Adiššanas darbus, wifodus, tā no šmalta tā rupja abomu mater. penem no 25. februara šh. g. **Stamberges Upes- ušišchās** чр. Митаву.

Veelots, bet labā fahrtiba ušureit, twaikā kallis un kahlreis, 8 HP, ir sem sabrem nolihgumeem pahrdodams. Peeproht Jelgavā. Rangjeru eelā 40, pce Gulbe šh.

Behja šudmalas teel pahredotās wai išrentetas Nr. Wīzawas Petermušchās walde.

Plamas, 15 puhtu. leelas (pce Deelupes), teel pahredotās wai išrentetas Kromu Wīzawas Petermušchās walde.

50 rbl. pateizibas algas tam, kos ušroho 3. febr. walatā Johnišchē, Jelgawā eelā, nošagtu wibeja auguma, galch behrā spaimā, 6 g. wezu šraw, apm. 150 r. wehrtibā. Adr.: Янишка, Ков. губ., Эконом. Т-во Лат С.-Х., Лукшуняш.

Enturu Sarsaparillians, ašins šihrišanas lihdišchis, pret išstumeem, ebbi.

Enturu Ferrola, dšehst faturošchis šahdrums, rečejams bahleem un malafinārem.

Enturu Sachat Plahzenišchi, pret bahlu gihmja krahtu, bojateem netweem

Enturu Inga piles, krahtu uš piles, pret šaušo krahtu.

Enturu Loksa piles, pret šapjo krahtu un ašimamumu. Broščharas un ženu rahditāju išuhla beš maksas.

Tirdsuresibas nams S. Wd. Richter un beedr. Sm. Peterburgā. Nitotajewiškaja 14.